关于印发《陕西能源职业技术学院 2023 届

困难群体毕业生就业精准帮扶

实施方案》的通知
各处级单位：

为重点做好 2023 届困难群体毕业生就业精准帮扶工作，现

将《陕西能源职业技术学院 2023 届困难群体毕业生就业精准帮

扶实施方案》予以印发，请遵照执行。

陕西能源职业技术学院

党政办公室

2022 年 10 月 28 日

陕能院招就〔2022〕11 号

— 2 —

陕西能源职业技术学院

2023 届困难群体毕生就业精准帮扶实施方案

为持续巩固全国脱贫攻坚成果，坚持“脱贫不脱政策、不

脱责任、不脱帮扶、不脱监管”的相关要求，持续推进学校困

难群体毕业生就业精准帮扶工作，努力提升帮扶质量，更好地

发挥学校在教育扶贫、精准脱贫、防止返贫中的重要作用，结

合本校毕业生就业工作实际情况，特制订本方案。

一、困难群体毕业生就业帮扶工作领导机构

（一）校级就业帮扶工作领导小组

组 长：党委书记 校长

副组长：分管就业工作的副校长

成 员：党政办、学工部、教务处、财务处、招就处等部

门负责人及各二级学院党政负责人

领导小组下设办公室，办公室设在招生就业处，办公室主

任由招就处处长兼任。各二级学院设院级就业帮扶工作小组。

（二）院级就业帮扶工作小组

组 长：二级学院党总支书记、院长

副组长：二级学院党总支副书记、副院长

成 员：二级学院科级干部、辅导员、班主任、党支部书

— 3 —

记、专业带头人、教研室主任及导学员

二、就业帮扶原则和目标

校、院两级困难群体毕业生就业帮扶工作领导机构按照

“重点关注、重点推荐、重点服务”的原则，提高政治站位，

增强社会责任感；进一步建立全员参与、责任明晰，精准发力、

“一对一”帮扶的工作机制，坚持用心用情，精准专业工作理

念，做到“一生一策、一生一档、一生一卡”，对困难群体毕

业生实施 100%的帮扶，确保有意愿就业的原建档立卡毕业生实

现 100%就业，其他困难群体毕业生实现充分就业。（根据工作

实际，建档立卡称为“脱贫家庭学生（原建档立卡）”，以下

简称“原建档立卡”）。

三、就业帮扶具体安排和措施

（一）全面排查，总体摸排，掌握实情

全校 2023 届毕业生 7710 人（含百万扩招 2868 人），截

至目前，困难群体毕业生共 1229 人（百万扩招 187 人，普通应

届生 1042 人），存在同一学生具有多重困难身份，各二级学院

困难类别分布详情如下（具体困难类别各专业分布情况详见附

件 1）。

— 4 —

以上困难群体基础数据来源为：原建档立卡毕业生数据由

学生处资助办提供；少数民族、原深度贫困、原 52 个贫困县、

新疆籍类别毕业生数据以目前就业管理系统 2023 届毕业生生

源信息填写情况判定；低保家庭、零就业家庭、残疾人毕业生

数据由二级学院摸排提供。

（二）建立台账、动态管理、精准施策

招就处牵头，各二级学院实施建立困难群体毕业生就业精

准帮扶工作信息台账，主要内容包括毕业生基本情况、就业进

展情况、具体帮扶情况。要求各二级学院为每名困难群体毕业

生指定帮扶责任人，对帮扶台账实行动态管理，及时掌握帮扶

对象的就业动态，做到“底数清、责任清、对策清”。针对已

经就业的帮扶对象，要做好就业跟踪服务工作，切实做到“离

— 5 —

校不离心、服务不断线”，针对未就业的帮扶对象制定个性化

指导和帮扶措施，增强帮扶工作的针对性和实效性，切实做到

帮学生之所难、扶学生之所困，从而达到精准施策。

（三）用心用情、精准专业、综合施策

1.科学制定，确定方案。各二级学院要切实根据本学院学

生实际情况，科学制定困难群体毕业生精准帮扶方案，并于

2022 年 11 月 3 日前以书面形式（加盖二级学院公章）报招就

处，同时报送电子版至招就处邮箱。

2.建立机制，定制帮扶。各二级学院要建立帮扶机制，落

实帮扶措施，开展定制化帮扶。在本部门范围内为每名帮扶对

象指定唯一帮扶责任人（不包含本班班主任），确保精准实施，

按要求“一对一帮扶”，做到“一生一策，一生一卡”，不做

“托挂帮扶、挂名帮扶、空头帮扶”，确保“主体清，责任清，

实施清”，于 2022 年 11 月 3 日之前上报《2023 届困难群体就

业帮扶挂牌责任清单》（附件 2），并于每月月底在此清单内

更新帮扶对象就业动态，同时上报纸质版和电子版。

帮扶责任人要根据帮扶对象具体情况，制定定制化帮扶方

案，还要形成长效帮扶谈话机制，定期对帮扶对象进行就业指

导，与其谈心谈话，掌握思想动态和就业动态，做好谈话记录，

填写《2023 届困难群体毕业生就业帮扶手册》，全面记录帮扶

全过程，每月上交检查。

— 6 —

3.精准实施，“五一”帮扶。各二级学院要点对点为帮扶

对象做好就业帮扶，落实“五个一”帮扶制度，即“一次见面

会、一次政策宣传、一次单独咨询、一次技能培训、一项就业

补贴”。各二级学院要组织本学院帮扶人和帮扶对象召开见面

会，确立帮扶关系；各二级学院要为帮扶对象宣传“就业见习

补贴等政策”；教学环节上要提升帮扶对象的职业资格等专业

技能；帮扶责任人要根据帮扶对象的个人基本情况、个人能力

及就业意愿，做好合理的就业推荐；面对帮扶对象的困扰和疑

惑，就业工作干部和帮扶人应积极对学生进行咨询、疏导。

4.深入开展，访企拓岗。招生就业处要充分利用就业网、

就业官微、就业管理系统、全国高校毕业班辅导员就业工作平

台等信息化手段和新媒体就业供需平台，为广大未就业帮扶对

象及时准确送政策、送岗位；各二级学院要充分利用社会、行

业、个人资源，通过组织专场招聘、优先推荐、个别推荐等措

施，积极为帮扶对象提供就业机会，同时做好帮扶对象的就业

跟踪服务工作。

5.做好总结，形成案例。各二级学院要在帮扶过程中认真

总结，做好典型案例的收集整理工作，形成本学院困难群体帮

扶工作总结，于 2023 年 5 月中旬以书面形式（加盖二级学院公

章）报招生就业处，同时报送电子版至招就处邮箱。

为彰显各二级学院在就业帮扶巩固脱贫攻坚成果方面积累

— 7 —

的典型模式、成功范例、创新经验、工作成效等，请各二级学

院同时报送 2022 届困难群体就业帮扶优秀工作案例。具体上报

要求详见《2023 届困难群体就业帮扶优秀案例格式》（附件 3）。

（联系人：刘芳 邮箱：sxnyjy@163.com）

附件：1.2023 届困难群体各专业分布情况统计表

2.2023 届困难群体就业帮扶挂牌责任清单（为保护

学生隐私，本附件详见就业办纸质版）

3.2023 届困难群体就业帮扶优秀案例格式

陕西能源职业技术学院党政办公室 2022 年 10 月 28 日印发

	关于印发《陕西能源职业技术学院2023届
	困难群体毕业生就业精准帮扶
	实施方案》的通知
	陕西能源职业技术学院
	2023届困难群体毕生就业精准帮扶实施方案